平成２５年１２月９日
 自治会長様
 班  長様

光市立三輪小学校

 ｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙ設置についてのアンケートの集計について（お知らせ）

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、先日ご協力をお願いいたしましたｺﾐｭﾆﾃｨ・ｽｸｰﾙのアンケートにご協力

下さいまして、ありがとうございました。

 以下の通り、集計結果がまとまりましたので、お知らせいたします。

１ 三輪小学校は「挑戦する子」をめざす児童像として掲げていま

すが、三輪小学校の児童が特に取り組んで欲しいことは次のどれ

ですか。該当するものに○をつけてください。（複数回答可）

 ア 学習に一生懸命に取り組めること
 イ 授業の内容を充分に理解すること
 ウ 礼儀正しい態度がとれ、挨拶ができること
 エ 自分で考えて行動できること
 オ 健康であること
カ 運動に励むこと
キ その他

（ 明るい児童であること ）
（ 語学力をつけること ）
（ 先生にも挑戦して欲しい ）
（ 思いやりとやさしさを発揮できる人柄 ）
（ 元気で、たくさん友達を作って、楽しく６年間を過ごせ

たら、それだけで充分 ）
 自治会長・班長回答（１）

19
16

41

34

22

14

4

0

10

20

30

40

50

ァ イ ウ エ オ カ キ 回答項目

人

２ 小学生に期待されることは次のどれですか。該当するものに○

をつけてください。（複数回答可）
 ア 地域の行事に参加すること
 イ 地域の環境美化活動を行うこと
 ウ 地域の伝統・文化を受け継いでいくこと
 エ 地域に対して誇りを持つこと
    誇りに思えることをお書き下さい
      （ 郷土の偉人 ）
オ その他

自治会長・班長回答（２）

35

22

27

11

0
0

10

20

30

40

ァ イ ウ エ オ 回答項目

人

３ 考察

  問１では「ウ 礼儀正しい態度がとれ、挨拶ができること」と

いうご意見が最も多く、人に対する礼節の大切さを重んじるとい

う地域の方の考えが現れた結果だと感じます。
  三輪小学校では日頃から進んで挨拶をすることに取り組んでい

ます。１０月には児童会が中心になり、今まで以上に頑張って挨

拶をしようという意見が出され、それを受けた６学年児童が「あ

いさつにチャレンジ」略して「あいチャレ」を合い言葉にして、

マスコットを考えました。全校の児童が笑顔で、大きな声で、誰

にでも挨拶をする三輪小学校であるように努力していきます。
  問２では「地域の行事に参加すること」を小学生に期待すると

いうご意見が最も多く、次いで「地域の伝統・文化を受け継いで

いくこと」という結果でした。
  保護者の協力を得ながら地域活動への参加が増すように、学校

でも声かけをしていきます。
  伝統・文化の継承については三輪長寿会のご協力を得て、輪飾

り集会を実施していますが、今後はさらに多くの方々にもご参加

をお願いします。